УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

29.12.2014 года

№ 01-03/306-а

Об утверждении муниципальной

программы «Оптимизация сети

образовательных организаций в

Нюксенском муниципальном районе

в 2015- 2018 годах»

В целях обеспечения качественного образования в условиях эффективного использования ресурсов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить муниципальную программу  «Оптимизация сети образовательных организаций в Нюксенском муниципальном районе в 2015- 2018 годах».

2. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте управления образования администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Начальник управления образования
	[image: image1.png]

	А.В. Расторгуева

Утверждена

Приказом управления образования администрации Нюксенского муниципального района

от 29.12.2014  № 01-03/306-а
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОПТИМИЗАЦИЯ СЕТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

В НЮКСЕНСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
В 2015-2018 ГОДАХ»

Паспорт Программы

	Наименование Программы       –
	муниципальная программа «Оптимизация сети общеобразовательных организаций в Нюксенском муниципальном районе в 2015-2018  годах»

	Основание для разработки       –Программы

	Закон Российской Федерации от 29 декабря 2012  года         № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с последующими изменениями;

постановление Правительства области                     от 17 ноября 2014 года  № 1015 «О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью области или муниципальной собственностью, о реорганизации или ликвидации государственных организаций области или муниципальных организаций образующих социальную инфраструктуру для детей, а также о проведении оценки последствий заключения государственной организации области или муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленной за ней объектов собственности»;
Прогноз социально-экономического развития Нюксенского муниципального района на 2015-2017 годы (постановление администрации района от 13.11.2014 № 171);

Стратегия социально-экономического развития Нюксенского муниципального района Вологодской области на период до 2020 года (постановление администрации района от 31.12.2014 года № 196).

	Заказчик-координатор              –Программы

	управление образования  администрации Нюксенского муниципального район

	Разработчики Программы        –
	управление образования  администрации Нюксенского муниципального района

	Цель Программы                       –
	обеспечение качественного общего образования при эффективном использовании ресурсов

	Задачи Программы                    –

	создание условий для получения качественного общего образования;

обеспечение государственных гарантий доступности и равных возможностей получения  общего образования;

приведение сети образовательных учреждений к модели, адекватной потребностям обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся и социально-экономическому развитию муниципального района;

повышение экономической эффективности функционирования образовательных учреждений

	Срок реализации Программы  –
	2015-2018 годы

	Исполнители Программы         –
	управление образования администрации Нюксенского муниципального района, казенное учреждение Нюксенского муниципального района «Центр по обслуживанию образовательных учреждений», муниципальные образовательные учреждения

	Объемы и источники               –                  финансирования

	муниципальный бюджет – 1449,0 тыс.руб.

областной бюджет – 801,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты            –          реализации Программы
	сокращение количества малокомплектных сельских школ от 8 до 5;

сохранение стабильной доли обучающихся и родителей, удовлетворенных качеством предоставляемых образовательных услуг, на уровне не ниже 80%;

увеличение средней наполняемости классов с 10,5 человек в 2015 году до 11,2 человек в 2018 году;

увеличение средней численности обучающихся на 1 учителя в общеобразовательных учреждениях с  7,7 человек в 2015 году до 12,7 в 2018 году;
увеличение числа воспитанников организаций дошкольного образования в расчете на 1 педагогического работника с 7,8 в 2015 году до 10,2 в 2018 году;
обеспечение уровня средней заработной платы педагогических работников дошкольных  образовательных организаций к среднемесячной заработной плате в общем образовании региона в размере 100%;
обеспечение отношения среднемесячной заработной платы педагогических работников общего образования к среднемесячной заработной плате в регионе в размере 100%;

увеличение отношения среднемесячной заработной платы педагогических работников дополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате в регионе с 85% в 2015 году до 100 % в 2017 году.

	Контроль за  ходом                   – реализации Программы
	контроль за реализацией Программы осуществляют:

Департамент образования Вологодской области,

заместитель главы Нюксенского муниципального района, управление образования администрации района.

I. Состояние муниципальной образовательной системы.
С целью обеспечения качественного общего образования при эффективном использовании ресурсов в районе происходят изменения в сети образовательных учреждений. Если в 2012 году функционировало 25 образовательных учреждений, то в 2013 году их количество снизилось до 21. В 2014 году работает 2 средних, 6 основных, 2 начальных, 1 специальная (коррекционная) школа VIII вида, 7 учреждений дошкольного образования и 2 организации дополнительного образования. Оптимизация сети в 2014 году не проводилась. Из 11 общеобразовательных школ 8 являются малокомплектными. В связи с уменьшением рабочих мест на селе идёт снижение населения, уменьшается число обучающихся в школах, ухудшается состояние зданий образовательных учреждений,  несмотря на ежегодные текущие ремонты.  Происходящие процессы снова влекут за собой изменения в образовательной системе.

Получают образовательные услуги 1062 обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,  в том числе 34 по адаптированным программам 8 вида. Дошкольные образовательные учреждения посещают 562 ребёнка, охват детей дошкольным образованием в возрасте от 3 до 7 лет составляет 100 %. Для оказания помощи семье сохранены 2 интерната (20 человек), работает 9 групп продлённого дня (182 чел.). Все дети в возрасте от 7 до 18 лет охвачены обучением за исключением 2 необучаемых. В семьях опекунов или попечителей, в том числе приёмных семьях, воспитывается 96 детей.

Управлением образования организован подвоз обучающихся в образовательные учреждения. Всего подвозится 162 учащихся из 5 общеобразовательных учреждений района, что составляет 15,3 % от общего контингента обучающихся. Из них 141 подвозится ежедневно, 21 – два раза в неделю. В трёх общеобразовательных организациях для 11 школьников организован по договорам перевоз через р. Сухону.

Во всех образовательных организациях созданы условия для горячего питания обучающихся. Охват питанием составляет 100%. Льготное питание предоставляется детям из многодетных  и малообеспеченных семей – 41,7 % от числа питающихся (443 человека), 55,8% питаются за счёт средств родителей, 2,4% обучающихся специальной (коррекционной) школы 8 вида находятся на государственном обеспечении.

Руководители образовательных организаций продолжают уделять внимание созданию условий для обучения и воспитания детей. По мере возможности укрепляются материально-технические базы, проводятся ремонты, благоустраиваются школьные территории.

С 1 сентября 2014 года в 1-4 классах реализуется федеральный государственный образовательный стандарт. В 5-х классах БОУ «Нюксенская СОШ» в пилотном режиме вводится ФГОС ООО. Программы предпрофильной подготовки реализуются в 10 общеобразовательных организациях. В двух средних школах реализуются программы профильного обучения: математический и информационно-технологический профили.

Принимаются меры по приведению муниципальной системы к областным и федеральным показателям. В 2014 году снизилось на 3 количество класс-комплектов, средняя наполняемость классов остается нестабильной.

II. Прогноз численности обучающихся в образовательных учреждениях

	№
	МОУ
	2014-2015 учебный год
	2015-2016 учебный год
	2016-2017 учебный год
	2017-2018 учебный год
	2018-2019 учебный год

	1
	МБОУ «Берёзовослободская начальная общеобразовательная школа»
	17
	18
	16
	12
	13

	2
	БОУ «Нюксенская начальная общеобразовательная школа»
	108
	110
	105
	109
	110

	3
	БОУ Ню Мр ВО  «Левашская основная общеобразовательная школа»
	55
	51
	49
	50
	47

	4
	БОУ  НМР ВО «Лесютинская основная общеобразовательная школа»
	44
	45
	48
	48
	43

	5
	БОУ НюМР ВО «Брусенская основная общеобразовательная школа»
	25
	20
	16
	13
	11

	6
	БОУ НМР ВО «Брусноволовская основная общеобразовательная школа»
	10
	8
	9
	9
	8

	7
	БОУ Нмр ВО «Игмасская основная общеобразовательная школа»
	59
	71
	74
	78
	84

	8
	БОУ  НМР ВО «Матвеевская основная общеобразовательная школа»
	18
	15
	15
	15
	13

	9
	БОУ НМР ВО  «Городищенская средняя общеобразовательная школа»
	173
	165
	154
	151
	140

	10
	БОУ «Нюксенская средняя общеобразовательная школа»
	528
	548
	598
	571
	581

	11
	БОУ «Нюксенская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида»
	25
	21
	18
	15
	13

Прогноз численности воспитанников образовательных учреждений,

реализующих программу дошкольного воспитания

	№
	БДОУ, БОУ
	2014-2015
	2015-2016
	2016-2017
	2017-2018
	2018-2019
	2019-2020

	1
	Бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Нюксенский детский сад №1»
	144
	130
	120
	120
	120
	120

	2
	Бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Нюксенский детский сад общеразвивающего вида №2»
	186
	276
	276
	276
	276
	276

	3
	Бюджетное дошкольное образовательное учреждение Нюксенского муниципального района

«Березовослободской детский сад общеразвивающего вида»
	31
	30
	25
	25
	25
	25

	4
	Бюджетное дошкольное образовательное учреждение Нюксенского муниципального района

«Городищенский  детский сад»
	74
	74
	78
	76
	76
	76

	5
	Бюджетное дошкольное образовательное учреждение Нюксенского муниципального района

«Игмасский  детский сад»
	50
	50
	45
	45
	40
	40

	6
	Бюджетное дошкольное образовательное учреждение Нюксенского муниципального района Вологодской области

«Пожарищенский  детский сад»
	6
	5
	3
	2
	2
	2

	7
	Бюджетное дошкольное образовательное учреждение Нюксенского муниципального района Вологодской области

«Юшковский  детский сад»
	9
	9
	8
	7
	6
	6

	8
	Бюджетное общеобразовательное учреждение Нюксенского муниципального района Вологодской области «Матвеевская основная общеобразовательная школа»
	9
	9
	6
	6
	5
	4

	9
	Бюджетное общеобразовательное учреждение Нюксенского муниципального района Вологодской области «Лесютинская основная общеобразовательная школа»
	23
	20
	20
	15
	15
	15

	10
	Бюджетное общеобразовательное учреждение Нюксенского муниципального района Вологодской области «Левашская основная общеобразовательная школа»
	29
	28
	28
	28
	25
	25

	11
	Бюджетное общеобразовательное учреждение Нюксенского муниципального района Вологодской области «Брусноволовская основная общеобразовательная школа»
	4
	4
	3
	3
	1
	1

III. Основная цель и задачи Программы. Сроки ее реализации

Основная цель Программы – обеспечение качественного общего образования при эффективном использовании ресурсов.

Задачи Программы:

создание условий для получения качественного общего образования;

обеспечение государственных гарантий доступности и равных возможностей получения  общего образования;

приведение сети образовательных учреждений к модели, адекватной потребностям обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся и социально-экономическому развитию Нюксенского муниципального района;

повышение экономической эффективности функционирования образовательных учреждений.

Срок реализации целевой Программы – 2015-2018 годы.

IV.Перечень мероприятий Программы

	в 2015 году

	№ п/п
	Наименование муниципального района / городского округа
	Наименование образовательной организации
	Контингент  обучающихся
	Форма оптимизации (ликвидация ОО, ликвидация структурного подразделения, изменение статуса, присоединение, слияние, разделение, выделение, некомплектование 10 класса)
	Количество детей, которые будут переведены в другую ОО
	Количество детей, для которых будет организован ежедневный подвоз
	Количество детей, которым будут предоставлены места в интернате
	Образовательная организация, в которую будут переведены дети
	Экономический эффект от проведения мероприятия (тыс. руб)

	1
	Нюксенский
	БОУ НМР ВО "Брусноволовская ООШ"
	8
	ликвидация ОО
	8
	8
	0
	БОУ НМР ВО "Городищенская СОШ"
	904,2

	2
	Нюксенский
	БОУ НюМР ВО "Брусенская ООШ"
	21
	присоединение
	21
	0
	0
	БОУ НМР ВО "Городищенская СОШ"
	35

	3
	Нюксенский
	БДОУ НМР ВО "Пожарищенский детский сад"
	2
	ликвидация ОО
	2
	2
	0
	БОУ НМР ВО "Лесютинская ООШ"
	454,3

	в 2016 году

	1
	Нюксенский
	БОУ "Нюксенская СКОШ-интернат VIII вида"
	20
	присоединение
	20
	2
	12
	БОУ "Нюксенская СОШ"
	491,3

	2
	Нюксенский
	БДОУ НМР ВО "Юшковский ДС"
	9
	присоединение
	9
	0
	0
	БДОУ НюМР "Городищенский детский сад"
	45

	в 2017 году

	1
	Нюксенский
	БОУ НМР ВО "Матвеевская ООШ"
	15
	изменение статуса
	6
	6
	0
	БОУ "Нюксенская СОШ"
	2325,8

	в 2018 году

	1
	Нюксенский
	БОУ НМР ВО "Городищенская СОШ"
	137
	изменение статуса
	18
	0
	18
	БОУ "Нюксенская СОШ"
	1107,9

V. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств муниципального и областного бюджета.

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Средства областного бюджета
	801,0 тыс.руб.
	-
	-
	-

	Средства муниципального бюджета
	-
	-
	1300,0 тыс.руб.

VI. Механизм реализации Программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляется управлением образования администрации Нюксенского муниципального района.

Начальник управления образования является руководителем Программы. Руководитель Программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты реализации Программы. Ответственность за  рациональное использование выделяемых на реализацию Программы финансовых средств по отдельным мероприятиям несут исполнители.

Реализация мероприятий Программы, связанных с поставкой товаров, выполнением работ и оказанием услуг, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

VII. Контроль за ходом  реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется управлением образования администрации, финансовым управлением района, заместителем главы муниципального района.

Департамент образования области и департамент финансов области организуют проверки хода реализации Программы и использования бюджетных средств.

VIII. Оценка результатов реализации Программы

Проведение мероприятий Программы позволит достичь следующих результатов:

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Наполняемость классов (чел.)
	10,5
	10,9
	11
	11,2

	Численность обучающихся на 1 учителя (чел.)
	8,0
	9,6
	10,0
	12,7

	Численность воспитанников на 1 педагогического работника дошкольного образования (чел.)
	8,5
	9,5
	10,1
	10,2

	Отношение средней заработной платы педагогических работников дошкольных  образовательных организаций к среднемесячной заработной плате в общем образовании региона (%)

	100
	100
	100
	100

	Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников общего образования к среднемесячной заработной плате в регионе (%)

	100
	100
	100
	100

	Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников дополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате в регионе (%)
	85
	90
	100
	100